1

АДМИНИСТРАЦИЯ ИПАТОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

ПРОТОКОЛ

заседания трёхсторонней комиссии по регулированию социально-трудовых отношений Ипатовского муниципального района Ставропольского края

22 июня 2016г.

г. Ипатово

             № 2
	Председатель заседания:
	Плескач Галина Дмитриевна - представитель Федерации профсоюзов Ставропольского края - председатель координационного совета организаций профсоюзов в Ипатовском муниципальном районе, координатор стороны Профсоюзов.

	Секретарь заседания:
	Вертелецкая Галина Ивановна – ведущий специалист отдела социально-правовых гарантий и труда управления труда и социальной защиты населения администрации Ипатовского муниципального района Ставропольского края, секретарь стороны Администрации.

Присутствовали:

Представители сторон социального партнёрства -17 чел.,

Приглашены: Зварич Михаил Семёнович – директор государственного казенного учреждения «Центр занятости населения Ипатовского района»;

- Жихарев Андрей Николаевич – директор МАОУ ДОД ДООЦ «Лесная сказка» Ипатовского района;

 - Нечитайло Иван Алексеевич -  методист МБОУ ДОД «Центр дополнительного образования детей» Ипатовского района Ставропольского края;

- Малеев Андрей Юрьевич - главный специалист отдела культуры и социального развития администрации Ипатовского муниципального района Ставропольского края (далее - АИМР СК);
- Кочин Александр Эдуардович - ведущий специалист отдела социально - правовых гарантий и труда управления труда и социальной защиты населения АИМР СК (далее – УТСЗН АИМР СК);

- Лукашевич Алексей Петрович – главный врач ГБУЗ СК «Ипатовская ЦРБ».
всего 23 чел.

Повестка дня:

	1.

2.

3.

4.

5.

6.

	О выполнении плана практических действий сторон социального партнерства по развитию социального партнерства в ИМР СК на 2011- 2015 годы, утвержденного заместителем главы АИМР СК 10.10.2011г.

О создании экспертной рабочей группы по проведению первого (территориального) этапа краевого конкурса «Эффективный коллективный договор – основа согласования интересов сторон социального партнёрства» в 2016-2018 годах » в Ипатовском муниципальном районе Ставропольского края в 2016 году и утверждении её состава.

О выполнении Программы развития сферы труда и занятости населения в Ипатовском районе Ставропольского края в 2016 году.

О работе представительства Союза работодателей Ставропольского края «Конгресс деловых кругов Ставрополья» в Ипатовском районе.

О проведении районного туристского слёта среди трудовых коллективов в 2016 году.
О ходе заявочной кампании по финансированию предупредительных мер по сокращению производственного травматизма (профессиональных заболеваний).

По первому вопросу: «О выполнении плана практических действий сторон социального партнерства по развитию социального партнерства в ИМР СК на 2011- 2015 годы, утвержденного заместителем главы АИМР СК 10.10.2011г.».

Слушали:  Плескач Галина Дмитриевна - представитель Федерации профсоюзов Ставропольского края - председатель координационного совета организаций профсоюзов в Ипатовском муниципальном районе, координатор стороны Профсоюзов (текст выступления прилагается).

Выступили: Вертелецкая Галина Ивановна - ведущий специалист отдела социально - правовых гарантий и труда УТСЗН АИМР СК (текст выступления прилагается);

- Ледовской Андрей Алексеевич - индивидуальный предприниматель, координатор стороны работодателей, руководитель представительства Союза работодателей Ставропольского края «Конгресс деловых кругов Ставрополья» в Ипатовском районе (текст выступления прилагается).
Заслушав и обсудив информацию.
Решили:

	1.
	Информацию докладчика принять к сведению.

	2.
	Координаторам сторон социального партнёрства -  администрации Ипатовского муниципального района Ставропольского края совместно с представительством Союза работодателей Ставропольского края «Конгресс деловых кругов Ставрополья» в Ипатовском районе и координационным советом организации профсоюзов в ИМР СКм муниципальном районе Ставропольского края продолжить проведение информационно-разъяснительной работы по дальнейшему развитию социального партнёрства в ИМР СК:

2.1. Содействовать выполнению обязательств коллективных договоров, Соглашений сторонами социального партнерства района.

2.2. Способствовать вовлечению трудовых коллективов организаций района в процесс коллективно - договорного регулирования трудовых отношений.

2.3. Провести работу среди работодателей района о преимуществах колективно - договорной деятельности.

	3.
	Координационному совету организаций профсоюзов в Ипатовском муниципальном районе Ставропольского края, координатору стороны Профсоюзов Плескач Г.Д. совместно с отделами культуры и социального развития, образования АИМР СК создать рабочую группу для осуществления контроля за ходом выполнения Программы поэтапного совершенствования системы оплаты труда работников муниципальных (государственных) учреждений на 2013 – 2018 годы в срок до 1 августа 2016г.

	4.
	Контроль за выполнением данного решения возложить на временно исполняющего обязанности заместителя главы администрации Ипатовского муниципального района Ставропольского края, начальника отдела образования администрации Ипатовского муниципального района Ставропольского края, координатора Комиссии Г.Н. Братчик

Голосовали:

- сторона Администрации:  за –6,  против - нет,  воздержавшиеся – нет;
- сторона Профсоюзов:        за – 6,  против - нет,  воздержавшиеся – нет;
- сторона Работодателей:     за – 5,  против - нет,  воздержавшиеся – нет.
По второму вопросу: «О создании экспертной рабочей группы по проведению первого (территориального) этапа краевого конкурса «Эффективный коллективный договор – основа согласования интересов сторон социального партнёрства» в 2016-2018 годах» в Ипатовском муниципальном районе Ставропольского края в 2016 году и утверждении её состава».
Слушали: Вертелецкую Галину Ивановну - ведущего специалиста отдела социально - правовых гарантий и труда УТСЗН АИМР СК, сообщившую присутствующих о том, что ежегодно в Ставропольском крае проводится краевой конкурс коллективных договоров. Целью конкурса является привлечение общественного внимания к важности социальных вопросов, решаемых на уровне организаций, способствующих повышению цены труда путем договорного регулирования трудовых отношений, демонстрация конкретных примеров решения социальных задач, а также стимулирование организаций к заимствованию положительного опыта в данной области.

Согласно Положению о краевом конкурсе «Эффективный коллективный договор – основа согласования интересов сторон социального партнерства» в 2016-2018 годах (далее - краевой конкурс, утверждённому приказом министерства труда и социальной защиты населения Ставропольском крае (далее – МТСЗН СК) от 16.05.2016г. №140 конкурс в этом году  проводится в 2 этапа:

- первый этап - территориальный (районный);

- второй этап - краевой.

Заявки на участие в первом этапе (территориального) краевого конкурса должны быть поданы организациями в срок до 01.07.2016г.

Затем документы для участия в краевом этапе конкурса необходимо направить в МТСЗН СК до 01.10.2016г.

Для проведения территориального (районного) этапа краевого конкурса (далее – краевой конкурс) необходимо создание экспертной рабочей группы.

Экспертную рабочую группу предлагаю создать в составе 6 человек:

- начальник отдела правового и кадрового обеспечения отдела культуры и социального развития АИМР СК, член стороны администрации в трёхсторонней комиссии по регулированию социально-трудовых отношений ИМР СК Коваленко Марина Александровна (руководитель экспертной рабочей группы);

- представитель Федерации профсоюзов СК, председатель координационного Совета организаций профсоюзов в ИМР СК, координатор стороны профсоюзов в комиссии - Плескач Галина Дмитриевна (заместитель руководителя экспертной рабочей группы);

- ведущий специалист отдела социально-правовых гарантий и труда УТСЗН АИМР СК, член трёхсторонней комиссии по регулированию социально - трудовых отношений ИМР СК - Вертелецкая Галина Ивановна (секретарь экспертной рабочей группы);

- индивидуальный предприниматель, координатор стороны работодателей, руководитель представительства Союза работодателей Ставропольского края «Конгресс деловых кругов Ставрополья» в Ипатовском районе - Ледовской Андрей Алексеевич (член экспертной рабочей группы);

- председатель СПК «Кировский», член стороны работодателей в трёхсторонней комиссии по регулированию социально - трудовых отношений ИМР СК - Сподин Иван Иванович (член экспертной рабочей группы);

- председатель Ипатовской районной организации профсоюза работников народного образования и науки Российской Федерации, член стороны профсоюзов в трёхсторонней комиссии по регулированию социально - трудовых отношений ИМР СК комиссии - Ерёменко Виктория Николаевна (член экспертной рабочей группы).
Заслушав и обсудив информацию:
Решили:

	1.
	Информацию докладчика принять к сведению.

	   2.
	Провести в 2016 году на территории Ипатовского муниципального района Ставропольского края первый этап краевого конкурса «Эффективный коллективный договор – основа согласования интересов сторон социального партнерства» в 2016-2018 годах в соответствии с Положением о конкурсе, утверждённым приказом МТСЗН СК от 16.05.2016г. №140

	3.
	Создать экспертную рабочую группу по проведению в 2016 году первого (территориального) этапа краевого конкурса «Эффективный коллективный договор – основа согласования интересов сторон социального партнерства» в 2016-2018 годах и утвердить её в предложенном составе (далее - экспертная группа)

	4.
	Поручить УТСЗН АИМР СК организационно- техническое обеспечение территориального (районного) этапа краевого конкурса:

- информировать работодателей района о проведении краевого конкурса и его условиях;
- обеспечить в установленном порядке приём заявок от организаций района с документами на участие в краевом конкурсе  в срок до 01.07.2016г.;

- провести анализ предоставленных документов на конкурс;

- осуществить предварительную оценку качества разделов коллективных договоров;

- результаты анализа предоставленных документов и предварительной оценки качества разделов коллективных договоров направить на рассмотрение в экспертную группу;

- обеспечить доставку документов победителей территориального этапа конкурса, номинированных на участие в краевом этапе конкурса, в МТСЗН СК в срок до 01.10.2016г.

	5.
	Поручить экспертной рабочей группе согласно Положению о краевом конкурсе:

 - рассмотреть документы организаций – участников первого (территориального) этапа краевого конкурса;

- подготовить проект решения трехсторонней комиссии по регулированию социально-трудовых отношений ИМР СК о победителях территориального этапа конкурса, порядке их награждения, а также о номинировании победителей для участия в конкурсе на краевом уровне до 25 сентября 2016г.

	6.
	Информацию об итогах  первого (территориального) этапа краевого конкурса  в Ипатовском муниципальном районе  направить в СМИ.

	7.
	Контроль за выполнением данного решения возложить на временно исполняющего обязанности заместителя главы администрации Ипатовского муниципального района Ставропольского края, начальника отдела образования администрации Ипатовского муниципального района Ставропольского края, координатора Комиссии Г.Н. Братчик.

Голосовали:

- сторона Администрации:  за –6,  против - нет,  воздержавшиеся – нет;
- сторона Профсоюзов:        за – 6,   против - нет,  воздержавшиеся – нет;
- сторона Работодателей:     за –5,   против - нет,  воздержавшиеся – нет.
По третьему вопросу: «О выполнении Программы развития сферы труда и занятости населения в Ипатовском районе Ставропольского края в 2016 году».

Слушали:  Зварича Михаила Семёновича – директора государственного казенного учреждения «Центр занятости населения Ипатовского района» (текст выступления прилагается).

Заслушав и обсудив информацию

Решили:
	1.
	Информацию докладчика принять к сведению.

	2.
	Рекомендовать ГКУ «Центр занятости населения Ипатовского района» продолжить работу по выявлению работодателей, не учтенных в регистре получателей государственных услуг.

	   3.
	Рекомендовать главам муниципальных образований Ипатовского района Ставропольского края, работодателям района, в том числе индивидуальным предпринимателям:

3.1. Предоставлять своевременно (ежемесячно до 1 числа и по мере необходимости) сведения о потребности в работниках, наличии свободных рабочих мест (вакантных должностей).

3.2. Способствовать трудоустройству инвалидов на постоянные и временные рабочие места.

	4.
	Контроль за выполнением данного решения возложить на директора ГКУ «ЦЗН Ипатовского района»  —  М.С. Зварич.

Голосовали:

- сторона Администрации: за –6  против - нет,  воздержавшиеся - нет;

- сторона Профсоюзов:  за – 6,   против - нет,  воздержавшиеся – нет;

- сторона Работодателей:  за –5,   против - нет,  воздержавшиеся – нет.
По четвёртому вопросу: «О работе представительства Союза работодателей Ставропольского края «Конгресс деловых кругов Ставрополья» в Ипатовском районе в 2016 году».
Слушали:  Ледовского Андрея Алексеевича - индивидуального предпринимателя, координатора стороны работодателей, руководителя представительства Союза работодателей Ставропольского края «Конгресс деловых кругов Ставрополья» в Ипатовском районе (текст выступления прилагается);).
Заслушав и обсудив информацию

Решили:

	1.
	Информацию докладчика принять к сведению.

	   2.
	Рекомендовать представительству Союза работодателей Ставропольского края «Конгресс деловых кругов Ставрополья» в Ипатовском районе активизировать разъяснительную работу:

2.1. С работодателями района о преимуществах представительства Союза работодателей Ставропольского края «Конгресс деловых кругов Ставрополья» в Ипатовском районе.

 2.2. По привлечению организаций района к участию в составе представительства Союза работодателей Ставропольского края «Конгресс деловых кругов Ставрополья» в Ипатовском районе.

	3.
	Рекомендовать представительству Союза работодателей Ставропольского края «Конгресс деловых кругов Ставрополья» в Ипатовском районе совместно с руководителями предприятий, как членов Союза работодателей Ставропольского края «Конгресс деловых кругов Ставрополья» в Ипатовском районе, так и не состоящих в Союзе, осуществлять взаимодействие с «Центром занятости населения Ипатовского района», направленное на мониторинг рынка труда в районе и участие в программах по обеспечению занятости населения, в том числе инвалидов.

	4.
	Контроль за выполнением данного решения возложить на руководителя представительства Союза работодателей Ставропольского края «Конгресс деловых кругов Ставрополья» в Ипатовском районе Ледовского А. А.

Голосовали:

- сторона Администрации: за –6  против - нет,  воздержавшиеся - нет;

- сторона Профсоюзов:  за – 6,   против - нет,  воздержавшиеся – нет;

- сторона Работодателей:  за –5,   против - нет,  воздержавшиеся – нет.
По пятому вопросу:  «О проведении районного туристского слёта среди трудовых коллективов в 2016 году».
Слушали: Малеева Андрея Юрьевича - главного специалиста отдела культуры и социального развития АИМР СК (текст выступления прилагается).

Заслушав и обсудив информацию:
Решили:

	1.
	Информацию докладчика принять к сведению.

	   2.
	Рекомендовать сторонам социального партнёрства:

2.1.Организовать  в срок до 20.09.2016г. подготовку и проведение ХV открытого  туристского  слета  команд работников образовательных учреждений, трудовых коллективов предприятий и организаций Ипатовского муниципального района в 2016 году.
2.2. Включать в коллективные договоры обязательства по проведению  культурно - оздоровительных мероприятий.

	3.
	Отделу культуры и социального развития администрации Ипатовского муниципального района Ставропольского края:

3.1. Расширить состав организационного комитета по подготовке и проведению ХV открытого туристского слета команд работников образовательных учреждений, трудовых коллективов предприятий и организаций Ипатовского муниципального района в 2016 году.
3.2. Провести заседание организационного комитета ХV открытого  туристского  слета команд работников образовательных учреждений, трудовых коллективов предприятий и организаций Ипатовского муниципального района в срок до 09.09.2016г.
3.3. Разработать и утвердить Положение о проведении ХV открытого  туристского слета команд работников образовательных учреждений, трудовых коллективов предприятий и организаций Ипатовского муниципального района в срок до 12.09.2016 г.

	   4.
	Контроль за выполнением данного решения возложить на временно исполняющего обязанности заместителя главы администрации Ипатовского муниципального района Ставропольского края, начальника отдела образования администрации Ипатовского муниципального района Ставропольского края,  координатора Комиссии Г.Н. Братчик.

Голосовали:

- сторона Администрации:  за –6,  против - нет,  воздержавшиеся – нет;
- сторона Профсоюзов:        за – 6,   против - нет,  воздержавшиеся – нет;
- сторона Работодателей:     за – 5,   против - нет,  воздержавшиеся – нет.
По шестому вопросу:  «О ходе заявочной кампании по финансированию предупредительных мер по сокращению производственного травматизма (профессиональных заболеваний»).

Слушали: Кочина Александра Эдуардовича - ведущего специалиста отдела социально - правовых гарантий и труда УТСЗН АИМР СК
Заслушав и обсудив информацию

Решили:

	1.
	Информацию докладчика принять к сведению.

	   2.
	Работодателям района: ООО АПХ «Лесная Дача», СППК «Софиевский», СПК «Племзавод Вторая Пятилетка», ООО «Урожайное» и ОАО «КПП Ипатовский» подготовить пакет документов для использования средств, предусмотренных на финансирование предупредительных мер по сокращению производственного травматизма (профессиональных заболеваний) в соответствии с приказом Минздравсоцразвития России от 10.12.2012г. №580н и представить его в филиал №2 Государственного учреждения Ставропольского регионального отделения Фонда социального страхования РФ в срок до 1 августа 2016 года.

	3.
	Контроль за выполнением данного решения возложить на временно исполняющего обязанности заместителя главы администрации Ипатовского муниципального района Ставропольского края, начальника отдела образования администрации Ипатовского муниципального района Ставропольского края,  координатора Комиссии Г.Н. Братчик.

Представитель Федерации профсоюзов
Ставропольского края - председатель
координационного совета организаций
профсоюзов в Ипатовском муниципальном
районе, координатор стороны Профсоюзов                                 Г. Д. Плескач
Ведущий специалист отдела социально-правовых

гарантий  и труда управления труда и социальной

защиты населения администрации Ипатовского

муниципального района Ставропольского края,
секретарь стороны Администрации                                              Г. И. Вертелецкая